
CA UCA DELIBERATION 2022-10-21-01 Page 1 sur 2 

 

  
 

CONSEIL D’ADMINISTRATION UCA 
DELIBERATION  
N° 2022-10-21-01 

 

DELIBERATION DU CONSEIL D’ADMINISTRATION DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE 
PORTANT ADOPTION DU PLAN DE SOBRIETE ENERGETIQUE 2022-2024 

 
LE CONSEIL D’ADMINISTRATION DE L’UNIVERSITE CLERMONT AUVERGNE, EN SA SEANCE DU 21 OCTOBRE 2022, 
 
Vu le code de l’éducation ; 
Vu le décret n°2020-1527 du 7 décembre 2020 portant création de l’Etablissement Public Expérimental Université 
Clermont Auvergne ; 
Vu les statuts de l’UCA ;  
Vu la présentation faite lors de la séance du CT du 10 octobre 2022 ; 
Vu la présentation faite lors de la séance du CHSCT du 14 octobre 2022 ; 
 
PRESENTATION DU PROJET 
 
Au vu du contexte d’urgence climatique et de crise énergétique en lien avec la guerre en Ukraine et aboutissant à 
une hausse importante du coût de l’énergie et des matières premières, les Universités sont appelées à participer 
pleinement à l’effort de « sobriété énergétique » impulsé par l’Etat pour réduire l’augmentation de leurs factures. 
Elles doivent concilier la mise en œuvre de leur plan de sobriété énergétique et le maintien de la qualité de service 
public rendu.  
 
L’objectif de ce plan de sobriété énergétique est ainsi de décrire les actions et projets que l’UCA compte mener afin 
de diminuer significativement sa consommation énergétique dès octobre 2022. Il fait suite à la circulaire du MESRI 
du 24 septembre 2022 adressée à l’ensemble des opérateurs d’enseignement supérieur, de recherche et du réseau 
des œuvres, rappelant notamment la nécessité de réduire notre consommation de 10% d’ici fin 2024, en 
comparaison de 2019.  
Afin de décrire la démarche globale de sobriété énergétique de l’UCA, un groupe de travail a été constitué dès 
septembre 2022, composé de membres de l’équipe présidentielle, de la direction générale, des services directement 
concernés (DPIE, SPR, DOSI) et des représentants des six Instituts dont des laboratoires. 
 
Trois temporalités ont été travaillées afin de répondre de manière séquentielle à l’objectif de sobriété énergétique : 
1- Pour un impact à court terme : actions et projets immédiats à mener afin i) d’identifier les sources possibles 
d’économie dès octobre 2022, ii) de préparer les éventuels délestages et coupures d’énergie en cas d’hiver 
rigoureux, iii) d’anticiper les conséquences de nos mesures notamment sur le volet des ressources humaines. Ces 
actions doivent être décrites dans les plans de continuité des activités essentielles (PCA) de nos structures 
(laboratoires, composantes et services centraux). 
2- Pour un impact à horizon 2024 : actions et projets, déjà engagées ou à engager dès maintenant, pour un 
objectif de diminution de notre consommation de 10% d’ici 2024 (consignes données aux opérateurs publics), en 
comparaison de 2019. 
3- Pour un impact à horizon 2030 : Actions à engager à plus long terme visant à inscrire durablement l’UCA 
dans une démarche éco-responsable, en lien avec son projet d’établissement, avec l’objectif de diminution de 40% 
de notre consommation d’énergie. 
 
Vu la présentation de Monsieur le Président de l’Université Clermont Auvergne ; 
 
Après en avoir délibéré ; 
 

DECIDE 
 
 

D’adopter le plan de sobriété énergétique 2022-2024 tel que défini en annexe. 



CA UCA DELIBERATION 2022-10-21-01 Page 2 sur 2 

 
 
 
 
Membres en exercice : 41 
Votes : 28 
Pour : 20 
Contre : 4 
Abstentions : 4 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Le Président, 
 
 
 
 
 
 

Mathias BERNARD 
 

 
CLASSE AU REGISTRE DES ACTES SOUS LA REFERENCE : CA UCA DELIBERATION    
2022-10-21-01 
 

TRANSMIS AU RECTEUR :  
PUBLIE LE :  

 
Modalités de recours : En application de l’article R421-1 du code de justice 
administrative, le Tribunal Administratif de Clermont-Ferrand peut être saisi par 
voie de recours formé contre les actes réglementaires dans les deux mois à 
partir du jour de leur publication et de leur transmission au Recteur. 
 

 





-

-



-



-

-



-

-
























